善通寺市監査委員公表第1号

地方自治法(昭和 22 年法律第 67 号)第 199 条第 7 項の規定に基づき監査を実施したので、その結果を同条第 9 項の規定に基づき公表します。

平成 31 年 2 月 27 日

善通寺市監査委員 藤 岡 博 文 善通寺市監査委員 林 野 忠 弘

平成30年度出資団体監査の結果について(後期分)

地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第7項の規定に基づき出資団体の監査を 実施したので、その結果を同条第9項の規定に基づき、次のとおり報告する。

なお、この監査結果を参考として措置を講じたときは、同条第 12 項の規定に基づき、その旨を通知されたい。

記

### 1 監査の内容

平成29年度及び平成30年4月1日から同年12月31日の出資金,補助金等に係る「出納その他の事務」の執行状況が、法令等の規定の趣旨に則ってなされているかどうかについて監査した。

#### 2 監査の対象団体

団体名 善通寺市農地管理公社

## 平成30年度出資団体監査報告書

## 第1 監査の種類

地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第7項の規定による監査

## 第2 監査の対象

公益財団法人善通寺市農地管理公社

#### 第3 監査の範囲

平成29年度及び平成30年4月1日から同年12月31日に交付された出資金,補助金等に係る出納その他の事務

## 第4 監査の実施日

平成 31 年 2 月 7 日

#### 第5 監査の着眼点

- 1 設立目的に沿って事業が運営されているか。
- 2 出資金、補助金等に係る出納及びその他の事務が適正かつ効率的に行われているか。

#### 第6 監査の方法

善通寺市農地管理公社の事務所へ出向き、出資金、補助金等に係る出納及びその他の事務の執行が適正かつ効率的に行われているかどうかについて、所管職員等からの説明を聴取し、監査を実施した。

## 第7 監査の対象団体の概要

#### 1 設立

平成12年3月29日に財団法人として設立し、平成24年4月1日に公益財団法人へ移行する。

#### 2 目的

担い手のいない農家の農地保全や農作業等の受託を行い、認定農業者等担い手への農地の流動化や集積化を進めるとともに、農業後継者及び新規就農者を育成することにより、農地の荒廃防止及び有効利用を図り、もって地域の農業経営の安定及び農業振興並びに活力ある豊かな地域社会の実現に寄与することを目的とする。

#### 3 事業内容

農地の荒廃防止及び有効利用並びに農業の担い手確保・育成・発展を図る事業

- (1) 農地利用集積円滑化に関する事業
- (2) 農作業等の受委託の調整等に関する事業
- (3) 農業後継者及び新規就農者の育成に関する事業
- (4) 地域の特産品となる特産物の開発、普及及び啓発に関する事業
- (5) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

#### 4 所在地

善通寺市文京町二丁目1番1号

5 善通寺市からの出資金及び補助金の状況

出 資 金 30,000,000 円

平成 30 年度補助金 950,000 円

#### 6 収支の状況

平成 29 年度収支決算書

平成29年度貸借対照表

平成 30 年度収支予算書

# 貸借対照表 平成30年3月31日現在

(単位:円)

			(単位:円)
科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			*
現金	0	0	0
普通預金	3, 851, 347	8, 439, 159	△ 4, 587, 812
未収金	3, 316, 540	242, 500	3, 074, 040
流動資産合計	7, 167, 887	8, 681, 659	△ 1,513,772
2. 固定資産			
(1)基本財産	4 4 1		= 6 00
定期預金	30, 000, 000	30, 000, 000	0
基本財産合計	30, 000, 000	30, 000, 000	0
(2)特定資産	30, 000, 000	30, 000, 000	0
車輌運搬具購入引当資産	300, 000	300, 000	0
			-
農機購入引当資産	1, 500, 000	5, 500, 000	△ 4,000,000
特定資産合計	1, 800, 000	5, 800, 000	△ 4,000,000
(3)その他の固定資産			
車輌運搬具	916, 580	916, 580	0
車輌運搬具減価償却累計額	△ 572,862	△ 343, 717	△ 229, 145
農林業用資産	7, 992, 992	7, 360, 720	632, 272
農林業用資産減価償却累計額	△ 3,000,550	△ 5, 401, 250	2, 400, 700
ソフトウェア	1, 115, 100	1, 115, 100	0
ソフトウェア減価償却累計額	△ 1, 115, 100	△ 1, 115, 100	0
その他の固定資産合計	5, 336, 160	2, 532, 333	2, 803, 827
固定資産合計	37, 136, 160	38, 332, 333	△ 1, 196, 173
資産の部合計	44, 304, 047	47, 013, 992	△ 2,709,945
Ⅱ負債の部			
1. 流動負債			-
未払金	140, 166	415, 294	△ 275, 128
預り金	21, 208	42, 857	△ 21,649
未払法人税等	0	0	0
流動負債合計	161, 374	458, 151	△ 296,777
2. 固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債の部合計	161, 374	458, 151	△ 296, 777
	101, 574	450, 151	△ 290, 111
Ⅲ正味財産の部			
1. 指定正味財産	0		
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	44, 142, 673	46, 555, 841	△ 2, 413, 168
(うち基本財産への充当額)	(30, 000, 000)	(30, 000, 000)	(0
(うち特定資産への充当額)	(1, 800, 000)	(5,800,000)	(△ 4,000,000)
正味財産合計	44, 142, 673	46, 555, 841	△ 2, 413, 168
負債及び正味財産合計	44, 304, 047	47, 013, 992	△ 2,709,945

# <u>正 味 財 産 増 減 計 算</u>書 平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

			(単位:円)	
科目	当年度	前年度	増 減	
I一般正味財産増減の部	40			
1 経常増減の部				
(1)経常収益		91		
基本財産運用益	(6, 000)	(10, 500)	$(\triangle 4,500)$	
基本財産受取利息	6,000	10,500	$\triangle 4,500$	
事業収益	(31, 878, 910)	(35, 211, 987)	$(\triangle 3, 333, 077)$	
農産物販売料	26, 629, 169	27, 312, 232	△683, 063	
用地賃貸料	0	141, 780	△141, 780	
負担金	161, 000	140,000	21,000	
受託料	2, 500, 000	4, 879, 938	△2, 379, 938	
保全管理作業料	2, 327, 923	2, 477, 037	△149, 114	
畦畔草刈作業料	165, 348	214, 280	△48, 932	
農業用機械貸出料	95, 470	46, 720	48, 750	
受取補助金等	(1, 150, 000)	(1, 150, 000)	(0)	
受取地方公共団体補助金	950, 000	950,000	0	
受取民間補助金	200, 000	200,000	0	
受取国庫助成金	0	0	0	
受取民間助成金	0	0	0	
雑収益	(272)	(516)	(△244)	
受取利息	272	516	△244	
雑収益	0	0	0	
経常収益計	33, 035, 182	36, 373, 003	△ 3, 337, 821	
(2)経常費用	00,000,102	00, 010, 000	۵,001,021	
事業費	(35, 921, 965)	(27, 047, 082)	(8, 874, 883)	
給与手当	1, 680, 000	3, 300, 000	△1, 620, 000	
臨時雇賃金	23, 220	58, 910	△35, 690	
福利厚生費	328, 095	598, 930	△270, 835	
会議費	285, 753	71, 355	214, 398	
旅費交通費	177, 860	94, 050	83, 810	
通信運搬費	45, 378	61, 950	△16, 572	
減価償却費	1, 322, 965	902, 720	420, 245	
消耗品費	1, 647, 058	2, 035, 908	△388, 850	
修繕費	122, 567	106, 601	15, 966	
燃料費	266, 906	318, 474	△51, 568	
<b>賃借料</b>	373, 716	887, 991	△514, 275	
保険料	156, 048	185, 891	△29, 843	
			The second of th	
諸謝金 租税公課	99,000	123, 000	△24, 000 △200	
利用料	7,700	7, 900		
	973, 922	430, 814	543, 108	
用地賃借料	0	141, 780	△141, 780	
支払手数料	15, 174	17, 766	△2, 592	
委託費	28, 317, 344	17, 612, 054	10, 705, 290	
<b>維費</b>	79, 259	90, 988	△11,729	
管理費	(226, 385)	(325, 318)	(△98, 933	
役員報酬	35, 154	32, 886	2, 268	
会議費	4, 816	14, 816	△10,000	
旅費交通費	0	0	0	

# <u>正 味 財 産 増 減 計 算 書</u> 平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科 目 通信運搬費 減価償却費 消耗品費 修繕費 修繕費 燃料費 質借料 租税公課 支払手数料 委託費 雑費 経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益 基本財産評価損	当年度 13,479 0 0 0 0 31,548 9,000 1,188 129,600 1,600 36,148,350 △3,113,168	前年度 4,200 0 66,642 0 0 124,488 9,000 486 64,800 8,000 27,372,400 9,000,603	增減 9,279 0 △66,642 0 0 △92,940 0 702 64,800 △6,400 8,775,950
減価償却費 消耗品費 修繕費 燃料費 賃借料 租税公課 支払手数料 委託費 雑費 経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益	$\begin{matrix} 0\\0\\0\\0\\31,548\\9,000\\1,188\\129,600\\1,600\\36,148,350\\ \triangle 3,113,168\end{matrix}$	0 66, 642 0 0 124, 488 9, 000 486 64, 800 8, 000 27, 372, 400	$0$ $\triangle 66, 642$ $0$ $0$ $\triangle 92, 940$ $0$ $702$ $64, 800$ $\triangle 6, 400$
消耗品費 修繕費 燃料費 賃借料 租税公課 支払手数料 委託費 雑費 経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益	$\begin{array}{c} 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 31,548 \\ 9,000 \\ 1,188 \\ 129,600 \\ 1,600 \\ \hline 36,148,350 \\ \triangle 3,113,168 \\ \end{array}$	66, 642 0 0 124, 488 9, 000 486 64, 800 8, 000 27, 372, 400	$\triangle$ 66, 642 0 0 $\triangle$ 92, 940 0 702 64, 800 $\triangle$ 6, 400
修繕費 燃料費 賃借料 租税公課 支払手数料 委託費 雑費 経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益	$\begin{matrix} 0\\ 0\\ 31,548\\ 9,000\\ 1,188\\ 129,600\\ 1,600\\ \hline 36,148,350\\ \triangle 3,113,168\\ \end{matrix}$	0 0 124, 488 9, 000 486 64, 800 8, 000 27, 372, 400	0 0 0 0 92, 940 0 702 64, 800 △6, 400
燃料費 賃借料 租税公課 支払手数料 委託費 雑費 経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益	$\begin{matrix} 0\\ 31,548\\ 9,000\\ 1,188\\ 129,600\\ 1,600\\ \hline 36,148,350\\ \triangle 3,113,168\\ \end{matrix}$	0 124, 488 9, 000 486 64, 800 8, 000 27, 372, 400	0 △92, 940 0 702 64, 800 △6, 400
賃借料 租税公課 支払手数料 委託費 雑費 経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益	31, 548 9, 000 1, 188 129, 600 1, 600 36, 148, 350 △3, 113, 168	124, 488 9, 000 486 64, 800 8, 000 27, 372, 400	△92, 940 0 702 64, 800 △6, 400
租税公課 支払手数料 委託費 雑費 経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益	9,000 1,188 129,600 1,600 36,148,350 △3,113,168	9, 000 486 64, 800 8, 000 27, 372, 400	0 702 64, 800 △6, 400
租税公課 支払手数料 委託費 雑費 経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益	9,000 1,188 129,600 1,600 36,148,350 △3,113,168	9, 000 486 64, 800 8, 000 27, 372, 400	702 64, 800 △6, 400
支払手数料 委託費 雑費 経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益	1, 188 129, 600 1, 600 36, 148, 350 $\triangle$ 3, 113, 168	486 64, 800 8, 000 27, 372, 400	64, 800 △6, 400
委託費 雑費 経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益	129, 600 1, 600 36, 148, 350 △3, 113, 168	64, 800 8, 000 27, 372, 400	64, 800 △6, 400
維費 経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益	1, 600 36, 148, 350 △3, 113, 168	8, 000 27, 372, 400	△6, 400
経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益	36, 148, 350 △3, 113, 168	27, 372, 400	
評価損益等調整前当期経常増減額 基本財産評価益	△3, 113, 168		
基本財産評価益			$\triangle$ 12, 113, 771
	U I	0	0
	0	0	0
特定資産評価損	0	0	0
評価損益等計	0	0	- 0
当期経常増減額	△3, 113, 168	9, 000, 603	△12, 113, 771
2経常外増減の部	△3, 113, 108	9, 000, 003	△12, 113, 771
(1)経常外収益	R		
固定資産売却益	(700, 000)	(120, 000)	(500 000)
, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	(700, 000)	(120, 000)	(580, 000)
車輌運搬具売却益			
農林業用資産売却益	700,000	120, 000	580, 000
経常外収益計 (2)経常は悪田	700, 000	120, 000	580, 000
(2)経常外費用	(0)	(100 071)	( ^ 100 071)
固定資産売却損	(0)	(102, 071)	(△102, 071)
車輌運搬具売却損	0	0	0
農林業用資産売却損	0	102, 071	△102, 071
固定資産除却損	(0)	(0)	(0)
車輌運搬具除却損	0	0	0
農林業用資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	102, 071	△102, 071
当期経常外増減額	700, 000	17, 929	682, 071
当期一般正味財産増減額	△2, 413, 168	9, 018, 532	△11, 431, 700
一般正味財産期首残高	46, 555, 841	37, 537, 309	9, 018, 532
一般正味財産期末残高	44, 142, 673	46, 555, 841	△2, 413, 168
Ⅱ指定正味財産増減の部		1 6 1 1 1 2	
受取補助金等	(0)	(0)	(0)
受取民間補助金	0	0	0
一般正味財産への振替額	(0)	(0)	(0)
一般正味財産への振替	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ正味財産期末残高	44, 142, 673	46, 555, 841	△2, 413, 168

# 平成30年度 収支予算書(損益計算ベース) 平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部		25.0	
(1)経常収益			
基本財産運用益	(7,000)	(7,000)	(0)
基本財産受取利息	7,000	7,000	0
事業収益	(49, 345, 000)	(39, 825, 000)	(9, 520, 000)
農産物販売料	46, 320, 000	34, 500, 000	11, 820, 000
用地賃貸料	200, 000	0	200, 000
負担金	105, 000	105, 000	0
受託料	0	2, 500, 000	△2,500,000
保全管理作業料	2, 500, 000	2, 500, 000	0
畦畔草刈作業料	170, 000	170, 000	0
	50,000	50, 000	0
農業用機械貸出料 受取補助金等	(1, 150, 000)	(1, 150, 000)	(0)
受取地方公共団体補助金	950, 000	950, 000	0
受取民間補助金	200,000	200, 000	0
受取国庫助成金	0	0	0
受取民間助成金	0	0	0
雑収益	(3, 000)	(3, 000)	(0)
受取利息	2,000	2, 000	0
雑収益	1,000	1,000	0
経常収益計	50, 505, 000	40, 985, 000	9, 520, 000
(2)経常費用			
事業費	(42, 523, 000)	(38, 867, 000)	(3,656,000)
給与手当	0	1,680,000	$\triangle 1,680,000$
臨時雇賃金	87,000	87,000	0
福利厚生費	30,000	310,000	△280, 000
会議費	550,000	550, 000	0
旅費交通費	300,000	157, 000	143, 000
通信運搬費	105, 000	91,000	14,000
減価償却費	1,631,000	1, 231, 000	400,000
消耗品費	2, 074, 000	2, 084, 000	△10,000
修繕費	329,000	320,000	9,000
燃料費	452, 000	472,000	△20,000
賃借料	0	393, 000	△393,000
保険料	176, 000	179, 500	△3,500
諸謝金	150, 000	150, 000	
租税公課	48,000	33, 000	15,000
利用料	2, 940, 000	1, 390, 000	1, 550, 000
用地賃借料	200,000	0	200, 000
支払手数料	83, 000	37, 500	45, 500
委託費	33, 048, 000	29, 380, 000	3, 668, 000
雑費	320,000	322, 000	△2,000
管理費	(952, 000)	(680, 000)	(272, 000
役員報酬	80,000	80,000	0
会議費	30,000	30,000	0
旅費交通費	50,000	0	50,000

# 平成30年度 収支予算書(損益計算ベース) 平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位・円)

	(単位:円)		(単位:円)
	当年度	前年度	増減
通信運搬費	100, 000	25, 000	75, 000
減価償却費	152, 000	0	152,000
消耗品費	200, 000	200, 000	0
修繕費	0	0	0
燃料費	0 .	0	0
賃借料	20,000	130,000	△110,000
租税公課	20,000	20, 000	0
支払手数料	10,000	10,000	0
委託費	280, 000	175,000	105,000
雑費	10,000	10,000	0
経常費用計	43, 475, 000	39, 547, 000	3, 928, 000
評価損益等調整前当期経常増減額	7, 030, 000	1, 438, 000	5, 592, 000
基本財産評価益	0	0	0
基本財産評価損	0	0	0
特定資産評価損	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	7, 030, 000	1, 438, 000	5, 592, 000
2. 経常外増減の部	.,,,	2, 200, 111	-,,
(1)経常外収益			
固定資産売却益	(0)	(500, 000)	(△500,000
車輌運搬具売却益	0	0	0
農林業用資産売却益	0	500,000	△500,000
経常外収益計	0	500,000	△500, 000
(2)経常外費用		000,000	۵۵۵۵, ۵۵۵
固定資産売却損	(0)	(0)	(0
車輌運搬具売却損	0	0	0
農林業用資産売却損	0	0	0
固定資産除却損	(0)	(0)	(0
車輌運搬具除却損	0	0	0
農林業用資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	500, 000	△500, 000
当期一般正味財產增減額	7, 030, 000	1, 938, 000	5, 092, 000
一般正味財産期首残高	43, 793, 621	41, 559, 298	2, 234, 323
一般正味財産期末残高	50, 823, 621	43, 497, 298	7, 326, 323
Ⅱ 指定正味財産増減の部	30, 823, 021	43, 491, 290	1, 520, 525
受取補助金等	(0)	(0)	(0
受取民間補助金	(0)	(0)	(0
		0	
一般正味財産への振替額	(0)	(0)	(0
一般正味財産への振替	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	50, 823, 621	43, 497, 298	7, 326, 323

# 第8 監査の結果

善通寺市農地管理公社の「出納その他の事務」について監査したところ、概ね適正 に執行されていた。

また,比較的軽微な事項については,口頭にて伝えているので,ここでは省略している。

# 第9 指摘事項

該当なし